
Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 81/2022

pubblicata il 27/01/2022 Reg. del Settore n. 18 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Ditta Santise Costruzioni srl - Modifiche alla viabilità cittadina ed istituzione
nuove  aree  di  sosta  regolamentate,  Affidamento  attraverso  procedura
MEPA - Numero Trattativa 1994195- - CIG 9074220B39 - Codice Univoco
Ufficio WXPWVD



Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   81/2022

pubblicata il 27/01/2022 Reg. del Settore n. 18 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ditta  Santise  Costruzioni  srl  -  Modifiche  alla  viabilità  cittadina  ed  istituzione  nuove

aree  di  sosta  regolamentate,  Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero
Trattativa 1994195- - CIG 9074220B39 - Codice Univoco Ufficio WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  il  programma  gestionale  dell’Amministrazione  comunale  ha,  tra  le  priorità,  gli  interventi  di

rivisitazione della viabilità cittadina;

Richiamata  la   Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  4/2022  di   “Modifiche  alla  viabilità  cittadina  ed

istituzione  nuove  aree  di  sosta  regolamentate”  nella  quale  è  disposto  quanto  di  seguito,  per  le

motivazioni riportate nella medesima: “ 1) di dare indirizzo al Settore 7 “Infrastrutture - Piano Periferie -

Cimiteri - Manutenzione -

Impiantistica sportiva - Reti  idrica e fognaria - Pubblica Illuminazione - Segnaletica Stradale” di  adottare

con  urgenza,  previa  verifica  progettuale  e  tecnico-economica,  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per

l’attuazione delle seguenti modifiche all’attuale viabilità cittadina, nel pieno

rispetto del principio di efficienza ed economicità:

- Via Roma, in prossimità della scuola Elementare e Media: apertura al traffico veicolare dall’intersezione

con via Tancredi fino all’intersezione con via Simonetta;

- Via Simonetta,  dall’incrocio di  via  Roma fino all’intersezione con viale della Repubblica: inversione del

senso di marcia;

- Viale della Repubblica. Senso unico direzione da Nord verso Sud con l’eccezione per i mezzi dei VV.FF in

uscita dalla caserma del comando provinciale, nel tratto sino all’incrocio di via Simonetta;

- Lungo Crati Miceli, dal Ponte di S. Lorenzo fino al parcheggio di Piazza Vittime Civili di Guerra: apertura

doppio senso di circolazione al traffico veicolare;

-  Via  Tancredi,  dall’incrocio  di  viale  della  Repubblica  fino  all’intersezione  con  via  Roma:  inversione  del

senso di marcia;

-  Piazza  Bilotti:  apertura  al  traffico  della  bretella  lato  nord  della  piazza  (fatta  eccezione  per  autobus  e

mezzi pesanti) in direzione da Est verso Ovest, da via A. Quintieri verso via Simonetta e istituzione senso

unico di marcia lato Ovest della piazza in direzione da Nord verso Sud, da via Caloprese a via Alimena;

2)  di  dare  incarico  al  Dirigente  della  Polizia  Municipale  di  predisporre  la  relativa  Ordinanza  per

l’istituzione  della  viabilità  urbana  sopracitata,  prevedendo  altresì  modifiche  necessarie  ed  utili  atte  ad

armonizzare l'attuazione dei predetti interventi;

3) di dare indirizzo, ognuno per le parti di competenza, al Settore 7 “Infrastrutture - Piano Periferie



Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Cimiteri  -  Manutenzione  -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  –  Pubblica  Illuminazione  -

Segnaletica  Stradale”  e  al  Settore  8  Ambiente  e  "Decoro  Urbano",  di  predisporre  una  proposta  di

riqualificazione dell'area del parco Matilde Serao tesa a favorire le attività di socializzazione degli studenti

delle scuole immediatamente adiacenti;

4)  di  dare  indirizzo  al  Settore  9  “  Trasporti  e  Mobilità,  Datore  di  Lavoro,  Canili”  e  per  le  parti  di

competenza  al  Comando di  Polizia  Municipale,  di  predisporre  con  urgenza tutto  quanto  necessario  per

l’istituzione delle seguenti aree di sosta regolamentate:

?  Viale  Trieste,  istituzione  di  nuovi  stalli  a  spina  di  pesce,  per  tutto  lo  sviluppo lineare  lato  Villa  Nuova

(garantendo gli accessi di sicurezza alla villa), di colore blu a pagamento, prevedendo l’installazione di uno

stallo per disabili e uno rosa (art.188 bis Codice della Strada);

?  Corso  Umberto,  istituzione  di  nuovi  stalli  paralleli  alla  carreggiata  stradale  (garantendo  gli  accessi  di

sicurezza alla villa), di colore blu a pagamento, prevedendo l’installazione di uno stallo per disabili e uno

rosa;

? Piazza delle Vittorie - Villa Nuova, istituzione di nuovi stalli paralleli alla carreggiata stradale lato DX, per

tutto lo sviluppo lineare, compreso tra Corso Umberto e Viale Trieste, (garantendo gli accessi di sicurezza

alla villa), di colore bianco;

? Via Roma, lato SX, per tutto lo sviluppo lineare del parco comunale Emilio Morrone, istituzione di nuovi

stalli paralleli alla carreggiata stradale di colore blu a pagamento (garantendo gli accessi di sicurezza alla

villa),  prevedendo  l’installazione di  due  stalli  per  disabili  ed  uno  stallo  rosa  e  l'eliminazione  dello  stallo

disabili posto sul lato DX;

? Piazza Maurizio Quintieri, nell’intera area interclusa tra la viabilità esistente, istituzione di nuovi stalli, di

colore blu a pagamento, prevedendo due stalli per disabili ed uno rosa;

5) di dare incarico al Dirigente del Settore 7 “Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri  - Manutenzione -

Impiantistica  Sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -  Segnaletica  Stradale”  di

provvedere  agli  adempimenti  di  competenza  per  l’istituzione  della  relativa  segnaletica  orizzontale  e

verticale, come previsto dalla normativa vigente, negli spazi di sosta;

6)  Di  dare  incarico  al  Dirigente  della  Polizia  Municipale  di  predisporre  la  relativa  Ordinanza  per

l’istituzione degli spazi di sosta regolamentati;

7) Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio

comunale;

Di trasmettere la presente Deliberazione al Dirigente del Settore 9 Trasporti  e Mobilità,  al Dirigente del

Settore  7  Infrastrutture  e  Manutenzione,  al  Dirigente  dello  Staff  Polizia  Municipale,  al  Dirigente  del

Settore 8 Ambiente e Decoro Urbano”.

Evidenziato  che  per  l’attuazione  di  alcuni  indirizzi  disposti  con  la  citata  deliberazione,  è  necessario

affidare una serie di opere, tra le quali alcune nell’area di via Misasi (già via Roma) e aree contermini;

Vista  l’individuazione  effettuata  del  dettaglio  di  alcune  delle  citate  lavorazioni,  per  le  quali  si  intende

procedere  all’appalto  secondo  la  trattativa  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,

attraverso procedura TD 1994195; 

Ritenuto  opportuno,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  trasparenza,  efficienza  ed  efficacia

dell’azione amministrativa, di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento, attraverso il

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per

l’affidamento  di  che  trattasi,  nei  limiti  consentiti  dal  ricorso  alle  procedure  dell’articolo  1,  comma  2,

lettera  a),  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

Evidenziato 

di  avere  aperto  procedura  MEPA  per  l’affidamento  in  argomento,  con  Numero  Trattativa  1994195  -

“intervento  di  rifacimento  strade  e  opera  connesse  in  zona  via  Roma  di  Cosenza”  -  CIG  9074220B39  -

Codice Univoco Ufficio WXPWVD;

che, come operatore da consultare, nel rispetto del principio di rotazione, è stato individuato il soggetto

qualificato  all’interno  degli  operatori  economici  censiti  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione, la ditta Ditta Santise Costruzione srl, con sede in via Bendicenti snc – 87100 Cosenza -,



Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

p. iva 02333580781– PEC: santisecostruzioni@pec.it;

Richiamato il riepilogo della procedura MEPA, generato automaticamente dal sistema MEPA, in allegato

al  presente  provvedimento  per  farne parte  integrante  e  sostanziale  con  la  quale  si  chiedeva  l’offerta  a

ribasso sull’importo per i lavori in argomento pari a € 43.731,59;

Evidenziato 

che la  ditta  Santise  costruzioni  srl  ha  risposto  alla  procedura  MEPA,  con  offerta  in  allegato  al  presente

provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  comunicando  la  seguente  offerta  economica:

imponibile  di  euro  41.520,38  al  netto  del  ribasso  del  7%  e  comprensivo  di  oneri  di  sicurezza  non

ribassabili per € 850,00, oltre  iva al 10 % pari ad € 4.152,03 per un totale complessivo di € 45.672,42;

che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in allegato

al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  attestante  la  regolarità  nei

pagamenti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

2.Di approvare gli atti  inerenti la procedura MEPA TD 1994195,  dettaglianti i  lavori  e l’appalto delle

opere  denominate:  “  Intervento  di  rifacimento  strade  e  opere  connesse  in  zona  via  Roma  in

Cosenza”;

3.Di  approvare  l’offerta  trasmessa  tramite  MEPA  TD  n.  1994195,  con  documento  firmato

digitalmente,  dalla  ditta  Santise  Costruzioni  srl,  sede  alla  via  Donato  Bendicenti  snc  87100

Cosenza, p.iva 02333580781, pec: santisecostruzioni@pec.it; 

4.Di  concludere,  attraverso  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,

procedura di affidamento con singolo operatore economico, finalizzata all’appalto diretto ai sensi

dell’articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  per  l’appalto  di

seguito specificato:

Denominazione appalto “Intervento di rifacimento strade e opere connesse in zona

via  Roma  in  Cosenza”  -  CIG  9074220B39  -  Numero

Trattativa 1994195



Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Operatore consultato Ditta  Santise  Costruzioni  srl,  via  Donato  Bendicenti  snc  

Cosenza, p. iva 02333580781

Descrizione sintetica dei lavori richiesti interventi  di  rifacimento  strade  e  opere  connesse  in  zona

via Roma in Cosenza

Importo contratto euro 41.520,38  al netto del ribasso e comprensivo di oneri

di sicurezza in € 850,00 , oltre  iva al 10 % pari ad € 4.152,04

per un totale complessivo di € 45.672,42

5.  Di  dare  atto  che  la  procedura  è  stata  attivata  con  identificativo  MEPA  1994195,  riepilogata  dal

documento  generato  automaticamente  dal  sistema  elettronico  MEPA,  in  allegato  al  presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

6.  Di  impegnare,  nei  confronti  della  ditta  Santise  Costruzioni  srl,  via  Donato  Bendicenti  snc,  87100

Cosenza,  p.  iva  02333580781,  per  la  ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs.

23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., la somma complessiva di € 45.672,42 in considerazione dell'esigibilità

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato

nella tabella che segue:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022

7320 € 45.672,42 € 45.672,42 -

7.di prevedere che la stipula della contrattazione avvenga, sempre sul MEPA, in forma digitale, facendo

riferimento alla presente determinazione;

8.di inviare copia del presente atto al 13° Settore Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio atteso

che il medesimo comporta impegno di spesa  e al Servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali.

9.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,   venga  pubblicata

all’albo on line dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Computo metrico
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 1994195
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta TD1994195
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnico descrittiva

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTZY62225 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.
si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  nei  limiti  dell'accertamento  di
entrata e previo effettivo incamero delle somme.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


